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Anotace

Cílem bakalářské práce „Internetové bankovnictví“ je analyzovat vývoj

internetového bankovnictví v České republice a na základě dotazníkového šetření

odhadnout jeho vývoj do budoucnosti. Práce popisuje vývoj bankovnictví od jeho

počátků až po vznik elektronického bankovnictví, dále se věnuje bankovnímu

systému, na který navazuje výčet a následný popis platebních metod a forem

komunikace s obchodními bankami. V další části práce je provedena analýza

využívání internetu a internetového bankovnictví. Stěžejní částí práce je realizace

dotazníkové šetření a vyhodnocení jeho výsledků, díky kterému je možné zjistit,

jakou pozici na bankovním trhu internetové bankovnictví má a jaký lze očekávat

vývoj internetového bankovnictví do budoucna.

Klíčová slova: bankovnictví, banky, internet, platební metody, internetové

bankovnictví

Annotation

This bachelor thesis "Internet banking" aims to analyze the development of internet

banking in the Czech Republic and based on a questionnaire survey to estimate its

development for the future. The thesis describes the development of banking from

its beginnings to the emergence of electronic banking then deals with the banking

system, which is followed by a list and subsequent description of payment methods

and forms of communication with commercial banks. The next part of the thesis

analyzes is the use of the Internet and internet banking. The main part of the thesis

is the realization of the questionnaire survey and the evaluation of its results and

thanks to that, it is possible to find out what position on the banking market internet

banking has and what the future development of internet banking can be expected.
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1 Úvod

Většina lidí v současné době považuje platby prostřednictvím internetu za

samozřejmost. Vzhledem ke konkurenčním bojům na bankovním trhu se tak banky

snaží nabídnout klientům co nejdostupnější a nejpřizpůsobivější nástroj, kterým

mohou obsluhovat své finanční prostředky z domova či jiného místa. Za posledních

několik let procházelo internetové bankovnictví díky technologickému pokroku řadou

inovací a jeho obliba v současnosti stále roste. Lidé ho využívají jak k jednorázovým

a trvalým platbám, tak ke kontrole veškerých pohybů na účtu. Již neodmyslitelnou

součástí internetového bankovnictví se staly také doplňkové služby jako jsou například

obsluha pojištění či možnosti investování svých volných peněžních prostředků, díky

nimž se komplexnost internetového bankovnictví stále rozšiřuje. Technologický

pokrok však rozvíjí i jiné možnosti plateb či nástrojů komunikace s bankou jako jsou

třeba mobilní bankovnictví, které se v současnosti stává jeho silným konkurentem díky

jeho dostupnosti v mobilních zařízení prostřednictvím mobilních aplikací.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vývoj internetového bankovnictví v České

republice a na základě dotazníkového šetření odhadnout jeho vývoj do budoucnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zprvu zabývá

vývojem bankovnictví od samého počátku až po vznik internetového bankovnictví.

Následuje popis bankovního systému, ve kterém je rozebráno centrální bankovnictví

včetně České národní banky a komerčních bank. V poslední pasáži teoretické části jsou

popsány platební metody zahrnující hotovost a konkrétní formy elektronického

bankovnictví. Internetové bankovnictví je pak popsáno jako samostatná kapitola.

V praktické části je provedena analýza využívání internetu a internetového

bankovnictví, při jejímž zpracování jsou využita veřejně dostupná data z Českého

statistického úřadu. Na tuto analytickou část navazuje kapitola věnující se výsledkům

provedeného dotazníkového šetření. Identifikovány jsou zde preference respondentů

při používání internetového bankovnictví, a také provedena komparace nástrojů

komunikace s bankou z několika hledisek. Tato komparace je provedena v programu

pro podporu rozhodování – Criterium Decision Plus, a na základě jejích výsledků

identifikována současná pozice internetového bankovnictví v České republice a také

nastíněn jeho budoucí možný vývoj.
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2 Historie bankovnictví

První zmínky o vzniku bank pocházejí již z doby 3 000 př. n. l. ze staré Mezopotámie.

Chrámy a královské paláce sloužily od dob Sumerů jako místa pro bezpečné uložení

obilovin či zvířat. Za první dochovaný zákon o bankách lze považovat Chammurappiho

zákoník, který obsahoval mimo jiné pravidla bankovnictví. Podobně tomu bylo také ve

starověkém Egyptě, kde se bankovnictví vyvinulo z principů, které se uplatňovaly ve

státních skladištích obilí. Jako stvrzenky, které potvrzovaly uložení určité komodity,

sloužily hliněné tabulky. Ty poté sloužily obchodníkům, panovníkům a vysokým

hodnostářům k placení vysokých částek. Došlo tak ke snížení potřeby razit kovové

mince, což bylo žádoucí, protože Horní Egypt neměl dostatek drahých kovů – zlata

a stříbra. Mince se proto později používaly pro platby především obchodníkům z ciziny

(Juřík, 2012).

Antické Řecko mělo bankovní systém rozvinutější, dokázalo vytvořit určitý vzor pro

základní bankovní operace a ovlivňoval rozvoj peněžních soustav i v pozdějších letech

(Šenkýřová, 2005). V celé východní části Středomoří docházelo k tomu, že veřejní

i soukromí bankéři přijímali vklady v mincích i drahých kovech, začali poskytovat

úvěry, a také prováděli směnárenské operace, pro které bylo velmi důležité ověřování

hodnoty mincí (Juřík, 2012). Těmito bankéři byli směnárníci a zastavárníci, kteří díky

rezervě v různých měnách, kterou potřebovali ke svým směnárenským obchodům,

mohli začít půjčovat měnu, o kterou nebyl takový zájem u cizích kupců, místním

kupcům a za určitý poplatek.

Řecké bankovnictví posloužilo jako předloha pro bankovnictví ve Starověkém Římě.

V tomto období se používaly zlaté, stříbrné, ale i bronzové a měděné mince. Římští

obchodníci již od 1. století př. n. l. používali také rané formy šeků, tzv. praescriptiones.

Ve 2. století, v době římské expanze, kdy se v římských osadách začal rozvíjet

kartáginský dálkový obchod, nabíral na důležitosti tzv. bezhotovostní platební styk.

Mnoho římských obchodníků, kteří působili ve Středomoří, ale měli svá síla v Římě,

realizovalo z pověření obchodních partnerů Římě platby místním dodavatelům.

Odměnou byla odpovídající protihodnota v římské měně (Šenkýřová, 2005).

Rozpad Říše římské v 5. století znamenal téměř pro celou Evropu zánik jakékoliv

centrální státní moci. V malých státech poklesla výroba i obchod. Obchod zajišťovaly

pouze karavany obchodníků, protože cestovat individuálně bylo příliš drahé
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a nebezpečné. Zboží se směňovalo za jiné zboží, rozvíjel se tak směnný obchod, měna

v této době nebyla prioritní – nebyla totiž instituce, která by kontrolovala její kvalitu

(Alberstadt, 2020). Navíc s důrazným církevním odporem k půjčování peněz za úrok,

se stalo bankovnictví takřka nepotřebné. Až od 8. století se postupně začínala rozvíjet

jak středomořská centra obchodu, tak i obchodní činnost v severozápadní oblasti

Evropy. Stále významnější postavení měla ale i italská města, především Benátky a

Janov, a také centra námořních republik. Pro mezinárodní obchod v této době byly

inspirací metody vyspělejšího bankovnictví v islámských zemích. Arabové měli totiž

zkušenosti s obchodováním s Čínou, odkud pocházela také jejich znalost papírových

peněz a směnek (Juřík, 2012).

K dalšímu rozvoji evropského bankovnictví napomohly křížové výpravy do Svaté

země. Bylo totiž nezbytné financovat zejména vojska, což obnášelo financování stravy,

výzbroje i dopravy, potřeby panovníků a vysoké šlechty, ale také výkupné za zajatce.

Bankovní domy tak musely zajistit směnu různých měn na měny, které byly přijímány

ve Středomoří. Brzy zjistily, že je to zbytečné a začaly používat směnky a jiné nástroje

bezhotovostního platebního styku. Do 14. století se směnky staly „bankovní měnou“

a bankéři s nimi obchodovali. Nejstarší a stále existující bankou je banka v Evropě,

konkrétně v Itálii – Monte dei Paschi di Siena. Založena byla roku 1472 jako veřejná

instituce a byla pod dohledem městské republiky Siena. Její komerční zaměření

potvrzuje i úroková sazba ve výši 7,5 % p. a., a také zákaz poskytování bezúročných

půjček, ke kterým se přikláněla církev (Juřík, 2012).

Za dobu výrazných změn se může považovat přelom 16. a 17. století. Měnili se jak

obchodní cesty, tak obchodní partneři. Obchod s Orientem neustával, ale obchodní


[…]


s jinými platebními metodami a za účelem zjištění, jaký budoucí vývoj lze očekávat,

bylo provedeno dotazníkové šetření. Sestavený dotazník byl vyplněn zástupci

respondentů všech věkových kategorií. Největší část respondentů tvořili studenti

a zaměstnanci. Podle zjištěných výsledků do svého internetového bankovnictví vstoupí

alespoň 1x týdně 81 % respondentů, nejčastěji se tak děje za účelem zadání příkazu

k úhradě a kontroly zůstatku a pohybu na účtu. S rostoucí konkurencí na bankovním

trhu začaly banky snižovat poplatky spojené s internetovým bankovnictvím na

minimum, proto tak téměř 80 % dotázaných využívá internetové bankovnictví

naprosto bez poplatků. Pokud by se internetové bankovnictví považovalo pouze za

platební metodu, upřednostnilo by ji před hotovostí, platební kartou a mobilním

bankovnictvím pouhých 5 % dotázaných. Internetové bankovnictví jako platební

metoda je tak nejméně preferovaným způsobem placení, v tomto porovnání

bezkonkurenčně vítězí platební karta, kterou preferuje téměř 68 % respondentů.

Díky zjištěným informacím prostřednictvím dotazníkového šetření bylo pomocí

systému pro podporu řízení Criterium Decision Plus zjištěno, že v rámci nástrojů

komunikace s bankou je internetové bankovnictví nejvíce preferovanou formou, a to
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nejčastěji z důvodu dostupnosti, rychlosti a jednoduchosti. Ačkoliv se hned druhým

nejvíce preferovaným komunikačním kanálem stalo mobilní bankovnictví, které se

v dnešní době těší oblibě převážně u mladé generace, respondenti stále více důvěřují

z hlediska bezpečnosti internetovému bankovnictví a oceňují jeho komplexnost. Třetí

komunikační kanál, který představovala návštěva pobočky, „nepřesvědčil“

respondenty díky omezené dostupnosti, rychlosti a složitosti provedení jejich

požadavků.

Významným zjištěním je fakt, že i přes nárůst nových možností mobilního bankovnictví

v podobě mobilních aplikací v době technologických inovací si internetové

bankovnictví stále drží své místo na trhu jako spolehlivý nástroj komunikace s bankou.
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9 Závěr

Internetové bankovnictví se v České republice rozvíjí od roku 1998, avšak za

posledních deset let zaznamenalo vysoký nárůst popularity díky své dostupnosti

a zároveň tak úspoře času, jednoduchosti využívání nabízených služeb a také

komplexnosti, která klientům bank zaručuje splnění většiny jejich potřeb. I přes

příchod moderních platebních metod, a tedy přes rozvoj komunikačních možností

s bankou, má využívání internetového bankovnictví stále rostoucí trend.

V dnešní době se na trhu vyskytuje velké množství platebních metod, které se využívají

při hotovostním i bezhotovostním platebním styku. Využívání internetového

bankovnictví jako platební metody (např. formou příkazů k úhradě) je silně ovlivněno

existencí platebních karet, které jsou nejčastěji využívaným platebním prostředkem

současně s hotovostí. Většina lidí proto považuje internetové bankovnictví spíše za

nástroj komunikace s bankou nežli za běžný platební prostředek.

Na základě výsledků dotazníkového šetření lze tvrdit, že ačkoliv potenciál rozvoje

internetového bankovnictví jako platební metody není příliš velký, tak jako nástroj

komunikace s bankou je preferováno hned z několika důvodů. Lidé jej považují za

velmi dostupné a rychlé, jeho ovládání se zdá být většině velmi jednoduché a díky jeho

komplexnosti si klienti z různých míst mohou vyřídit téměř všechny své požadavky.

Napomáhá tomu také skutečnost, že internetové bankovnictví je hodnocené hned po

osobní návštěvě banky jako druhý nejbezpečnější komunikační nástroj.

Vzhledem k celkovým výsledkům zkoumání je patrné, že největší konkurent

internetového bankovnictví v rámci komunikačních nástrojů je mobilní bankovnictví,

které se do popředí dostává díky technologickému pokroku. V současnosti je největší

výhodou internetového bankovnictví oproti tomu mobilnímu právě jeho bezpečnost

a komplexnost, kterou by měly banky z důvodu vysoké konkurence ve vlastním zájmu

nejen zachovat, ale postupně i rozvíjet a zvyšovat. Dále je možné spatřovat prostor pro

vytvoření internetového bankovnictví ještě více dostupnějším, neboť se jedná

o hledisko, ve které ho již mobilní bankovnictví předčilo. Banky by tak mohly zvážit

snazší, a tím i rychlejší přístup do internetového bankovnictví, což by pro klienty mohlo

zvýšit jeho atraktivitu.
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Podle výsledků dotazníkového šetření je také zřetelné, že většina klientů má své

internetové bankovnictví vedeno zcela bez poplatků, což by mohl být důležitý aspekt

při rozhodování ve výběru banky, a dokonce i při výběru platební metody. Banky, které

služby spojené s internetovým bankovnictvím zpoplatňují, by proto měly existenci

těchto poplatků nebo jejich výši pečlivě zvážit – může se jednat o důvod odchodu jejich

klientů ke konkurenci.

Díky zmíněnému technologickému pokroku je možné spatřovat velkou

pravděpodobnost dalšího rozvoje veškerých forem elektronického bankovnictví. Již

v současnosti dochází k propojování internetového bankovnictví s mobilním

bankovnictvím. Internetové bankovnictví má tak možnost získat nové vlastnosti

a funkcionality, udržet si tak svou pozici na bankovním trhu a nabídnout klientům bank

takové možnosti, aby považovali své banky za partnery.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat vývoj internetového bankovnictví v České

republice a na základě dotazníkového šetření odhadnout jeho vývoj do budoucnosti.

Tento cíl byl splněn.
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