POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Tlustá

Název práce: Internetové bankovníctví

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat vývoj internetového bankovníctví v České republice a na základě dotazníkového šetření odhadnout jeho vývoj do budoucnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz. Celková podobnost byla 0 %. Je otázkou, jestli systém vyhodnotil práci správně, protože je v ní čerpáno i z veřejně dostupných webových zdrojů, zákonů, a tak alespoň jeden zdroj zřejmě měl být identifikován. Závěrem je, že na základě výsledku kontroly práce nemá jediný znak plagiátu.

Díličí připomínky a náměty:

K obsahové stránce je několik menších námětů. První je, že součástí cíle měl být odhad budoucnosti. Závěrem do budoucnosti z hlediska oblíbenosti komunikačních kanálů je, že i přes nárůst nových možností mobilního bankovníctví v podobě mobilních aplikací v době technologických inovací si internetové bankovníctví stále drží své místo na trhu. Návštěva pobočky „nepřesvědčila“. To je konstatování trendu, který je pozorovatelný již déle než 10 let. Transformace poboček z místa obsluhy účtu na místo konzultace fin. potřeb a realizace cross-sellingu je na trhu úspěšně dokončena. V ohledu oblíbenosti komunikačních kanálů je tedy budoucnost zjevná již delší dobu a je to známé i bez nutnosti šetření. Autorka

deklarovala, že její odhad budoucnosti bude na základě šetření. To ale na budoucnost užívání (nikoliv preference ale užití) zaměřeno nebylo. Situace šla i bez toho řešit vlastní rešerší aktuálních trendů, a to především v oblasti široké palety fintech služeb/aplikací. Ty sice mají obvykle podobu blížící se spíše smartbanking, ale to je ten trend funkčnosti do budoucna. Tím zde je nevyužitý potenciál a možná i část cíle. Dále autorka mohla předvést něco ze znalostí předmětu PSTA a určit intervaly spolehlivosti u sledovaných odhadů parametrů populace nebo při velmi blízkých výsledcích ověřit hypotézu o shodě průměru (v sylabu jako předposlední téma). Ohledně hodnotící části by v práci měly být více vymezené limity. Získaný vzorek z populace je přirozeně zkreslený díky lepší dostupnosti respondentů z řad studentů a pod 26 let obecně. Přesto výsledky jsou málo kdy prezentovány s důrazem na takto zkreslený vzorek. Ukázkou je druhé místo Air Bank mezi poskytovateli platebních účtů.

K formální stránce jsou jen okrajové připomínky. Odstavce nejsou odděleny odsazením prvního řádku nebo vynechaným řádkem. Při odkazování na data ČSÚ v grafech mohl být přítomný odkaz na zdroj. Z textu na začátku podkapitoly je ale zdroj jasný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Autorka zpracovala přehled užívání internetového bankovníctví, vlastní šetření a jeho vyhodnocení. Ve prospěch práce hovoří shoda s oborem, nadprůměrný počet respondentů šetření, přehledné vyhodnocení šetření a užití výsledků z vícekritériálního rozhodování. Proti tomu stojí menší obsahové náměty k poslední části cíle a nevyužitému potenciálu. K formální stránce významnější náměty nejsou. Grafy a tabulky jsou velmi přehledné a graficky střídme, komentované, práce je psána adekvátním jazykem a stylem.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení B s tím, že známku při obhajobě lze zlepšit na A. Podmínkou je, že autorka si pro obhajobu připraví přesvědčivý přehled o v otázce navržených fintech službách a na jejich základě předvede v cíli slibovanou (velmi blízkou) budoucnost.

Otázky k obhajobě:

Komparujte možnosti služeb fintech Revolut, Curve, Monefy ke konvenčnímu elektronickému bankovníctví. Pokud se autorka necítí v angličtině zdatná, vymění si první dvě za české např. Richee a Twisto.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 8. května 2020

podpis